IIpuio:xxkenue Ne 4
k CTpaTernu conMajJbHO-IKOHOMHYECKOI0
passutus bonaapckoro paiiona Tam0oBckoit
o0Jsactu Ha 2018-2035 roabt

JAnHaMuKka 1ejieBbIX MOKa3aTeseil COlUaIbLHO-IKOHOMUYeCcKoro pa3sutus bonaapckoro paiiona Tam6oBckoii 0061acTu

Ha 2018 — 2035 roasl

HaumenoBanue no- En. Ipornos
Ne Ka3aTejs H3M.
n/n 2015 2016 2017
oT4YeT OT4YeT OIleHKA 2018 2019 2020 2025 2030 2035
Jemorpadguueckoe paspurue
1 | CpenneronoBas yuc- TEIC.
JIEHHOCTB ITOCTOSTHHO- yell. 11,6 11,2 11,0 10,8 10,6 10,4 10,0 9,7 9,3

I'0 HACCJICHUA

2 | O6mmit ko3 PunreHT Ha

POXKIIaeMOCTH 1TEIC. 8,2 6,7 6,1 6.7 6.8 7,1 7.3 7.5 7,8
qeJ1.
HAac.
3 | O6mwuit koapdurueHt Ha
CMEPTHOCTHU 1THIC. 19,7 17,6 18,1 18,0 17,9 17,8 17,6 17,5 17,3
Yell.
Hac.
4 | KoaddumnueHt ecre- Ha
CTBEHHOT'O IPUPOCTA I ThIC. -12,2 - 10,9 - 12,0 -11,3 -11,1 - 10,7 - 10,3 - 10,0 -9,5
HACEJICHUS yeol.
HAaC.
3aHATOCTH HaceJeHUus
5 | KonmngecTtBo 6e3pa- 4eJo- 29 36 33 33 34 35 30 29 27
OOTHBIX BEK
6 | YpoBeHs odunnaibHO % 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4

3apPErUCTPUPOBAHHON




6e3paboTHIIbI

3asiBJICHHAs IPEIPHU-
ATHUSMU U OpraHu3a-
LUSIMH TOTPEOHOCTH B
pabOTHUKAX

€IMHHAI]

116

69

78

80

81

83

85

90

93

Harpy3ska He3zaHsTOrOo
HaCeJIeHUs Ha OJTHY
3asBJICHHYIO BaKaH-
CHIO

qeio0-
BCK

0,25

0,52

0,42

0,41

0,42

0,42

0,35

0,32

0,29

YPOBeHb ZKU3HHU HACCJICHUSA

CpennemecsiyHasi HO-
MUHAJIbHAsI HAYHCIICH-
Has 3apaboTHas Iuia-
Ta KPYIHBIX U Cpe-
HUX MPEANPUATUN U
HEKOMMEPUYECKUX Op-
TraHU3aLMiI

pyouieit

18145

19733

20720

22315

24220

26300

33510

37045

39500

10

CpennemecsiuyHasi HO-
MUHaJIbHAsl HAYHUCIICH-
Has 3apa0oTHas Iuia-
Ta KPYIIHBIX U Cpel-
HUX IPEANPUATHN U
HEKOMMEPYECKHX O-
raHUu3aIuin

B % K
peIbI-
Aaymemy

roay

107,4

108,8

105,8

107,7

108,5

108,7

108,9

109,0

109,1

11

OTHOLLIEHWE CpeaHe-
MECSTYHOM 3apaboTHOM
wiatel  pabOTHUKOB
MYHULUIIAIBHBIX  Op-
raHu3aluy  JTOIIOJIHU-
TETLHOTO  00Opa3oBa-
HUSI JE€Ted K CpeaHe-
MECSTYHOM 3apaboTHOM
I1aTe y4uTens 1o 00-

%

91,4

91,5

92,0

92,5

92,7

93,0

93,3

94,5

95,0




JJaCTH

12

OTHOILIIEHHE CpeaHEN
3apabOTHOI I1aThI
pabOTHUKOB MYHUIIH-
MaJIbHBIX YUPEXKIACHUMN
KYJIbTYpPBI K CpeIHEN
3apabOTHOM TIIaTe
PaOOTHHUKOB KYJIBTY-
pBI 110 00J1aCTH

%

87,3

88,6

88,7

89,0

89,3

89,5

90,0

93,5

95,0

13

CpennemecsyHasi HO-
MUHAJIbHAsi HAYHUCIICH-
Has 3apaboTHas TuIaTa
pabOTHUKOB MYHUIIH-
HaJIbHBIX JIOIIKOJIb-
HBIX 00pa3oBarTeib-
HBIX YYPEKACHUN

pyoneii

11999

15601

16100

16200

16500

16800

17000

17200

17500

14

CpennemecsuHasi HO-
MUHAQJIbHAS HAYHMCIICH-
Has 3apaboTHas TUIaTa
pabOTHUKOB MYHHIIH-
MaNbHBIX 00111e00-
pa3oBaTeNbHBIX yUupe-
JKIeHUU

TBIC.
pyouieit

17715

18158

18480

19100

20130

21220

22810

24520

26360

15

CpenHemecsyHas HO-
MUHaJIbHAas HAYUCJIEH-
Has 3apaboTHas miaTa
YUUTEIEH MYHULHU-
HaJbHBIX 0011e00-
pa3oBaTENbHBIX yupe-
KICHUH

pyouieit

22423

22550

22600

22650

23620

24800

26661

28653

30670

16

CpennemecsyHasi HO-
MUHAaJIbHasi HAYUCIICH-
Has 3apaboTHas 1aTa

pyoneit

15668

15805

18200

18500

18700

19000

19500

20000

21600




pabOTHUKOB MYHUIIH-
NaJbHBIX YUPEKICHUN
KyJbTYPBI H UCKYC-
CTBa

17 | Cpenuuii pazmep Ha- | pyosenr | 9598,2 10005 10650 11347 12198 13235 14170 14500 15000
3HAYEHHBIX NTEHCHI
BaJioBoii peruoHaJIbHbBINA NPOAYKT
18 | BanoBoii pernoHaib- MUTH. 7374,1 7814,4 8467,5 9344.,0 10429,6 11606,1 12824,7 14748,5 17300,0
HBIN TPOAYKT (B pyoneit
OCHOBHBIX II€HaX CO-
OTBETCTBYIOIIHX JIET)
Wunekcsl puznyuecko- % 125,4 101,5 103,1 104,4 106,0 107,0 110,5 115,0 117,3
ro o0bemMa BaJoBOTO
PErHOHAILHOTO TPO-
JyKTa
O0padaTbiBaoIMe NPOM3BOACTBA
19 | OO6BeM OTrpyKEHHBIX MUTH. 829.,4 1011,8 1146,5 1367,8 1570,4 1779,1 2065,2 2375,0 2731,2
TOBapOB COOCTBEHHO- pyo.
ro IpOu3BOACTBA (00-
pabaTbIBaroIIne
IIPOM3BOJICTBA)
Wunexc npousBoncTea | % K 153.,4 113,6 106,0 107,0 107,4 108,0 108,,5 109,1 110,0
npeibl-
Aymemy
roay B
coroc-
TaBU-
MBIX
1[eHaxX
Mauioe u cpeaHee NpeINPUHAMATEIbCTBO
20 | Yucno cyOBEKTOB Ma- | €IUHUIL 163,0 179,5 186,4 189,8 193,4 197,1 205,0 211,3 215,3

JIOTO U CpCAHETO




peANMPUHUMATEIb-
ctBa Ha 10 TEIC. Hace-
JIEHUSA

21

Hons cpennecnucoy-
HOMW YUCJIEHHOCTH pa-
00THUKOB (0€3 BHEL-
HUX COBMECTHUTEIICH)
MaJbIX U CPEeTHUX
MpEeANpPUATHI B Cpell-
HECIIMCOYHOW YHCIICH-
HOCTH paOOTHHKOB
(6e3 BHEITHUX COB-
MECTHUTENECH ) BCceX
NpeINpUsITHIA U opra-
HU3ALHN

%

24,9

34,3

34,5

34,7

35,0

35,3

37,5

37,9

38,3

22

KonuuecTBO MaibIX U
CPEIHHX MPEAIPHsI-
T Ha KOHEI roja

€ JUHHUILL

63

53

60

62

63

65

65

67

69

23

CpeﬂHeancquaﬂ
QHCHGHHOCTLpa6OT-
HUKOB, 3aHATHIX Ha
MaJIbIX U CPCAHUX
MPCAPUATUAX

qcCJ10-
BCK

609

585

640

645

647

655

657

660

665

24

O06opoT MaNbIX U
CpeIHUX MpeATnpusi-
THUI

MUIH.
pyoueit

2280,5

2303,3

2389,0

2423.,6

26843

2971,0

32883

3617,2

4160,0

CejbCcKoe X0391CTBO

25

O6mwem BasoBoii po-
JYKIHH CEITLCKOTO XO-
35IMCTBA

MJIH.
pyo.

4616,1

4189,6

5459,6

5779,1

6430,0

7160,6

8950,8

10983.0

12285,0

Nunexc npousBoacTBa
MPOAYKITUU CEITbCKOTO
XO03511CcTBa

% K
peIbl-
Aymemy

118,0

90,1

125,3

101,1

107,5

107,7

107,9

108,1

108,3




roay B

COIIO-
CTaBU-
MBIX
IIeHaX
26 | B TOM YHCIIE TPOTYK- MJIH. 1555,5 1715,5 2698,9 2615,7 3005,8 3439,7 4300,0 5276,3 5901,8
IS PACTEHUEBOJICTBA | pyOJIei
27 | B TOM YHCIIE TPOTYK- miH. | 3060,6 2474,1 2760,7 3163,4 3424,2 3720,9 4650,8 5706,7 6383,2
IIMs )KUBOTHOBOJACTBA | pyOJIei
KnininHoe cTpOUTEILCTBO U o0ecevyeHne IPAKIAH KUJIbeM
28 | OOmias mwiomanb K- | KB. MET. 37,0 37.4 39,1 40,6 43,1 43,9 44,0 44,5 45,0
JIBIX TIOMEIICHHUH,
MIPUXOIAIIASACS B
CpEeIHEM Ha OJHOTO
JKHTEJIS, - BCETO
B TOM YHCJIE BBEIICH- KB. MET. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Has B JICHCTBHE 3a
OJUH T'OJI
29 | IInomaapr 3eMeNbHEBIX TeKTa- 2,24 2,05 0,24 2,27 2,5 2,65 2,7 2,8 2.9
Y4aCTKOB, MPEJOCTAB- poB
JICHHBIX JJIS1 CTPOU-
TEJLCTBA B pacyeTe Ha
10 TBIC. HaceIeHUSA
B TOM YHCJIE 3€MEIIh- reKTa- 1,12 0,54 0,24 1,0 1,0 1,05 1,1 1,2 1,3
HBIX Y4aCTKOB, IPEJI0- poB
CTaBJICHHBIX JJIS XKU-
JUTTHOTO CTPOUTEINb-
cTBa B pacyere Ha 10
TBIC. HACEJICHUA
30 | O0beM MHBECTULIUI B TBIC.
OCHOBHOM KanuTan (3a | pyonei 95,4 63,0 64,9 68,1 71,5 78,7 86,5 95,1 95,7

UCKITIOUEHHEM OFO/I-




’KETHBIX CPE/ICTB) B
pacuere Ha 1 xuTens

AKnamnHo-KoMMYyHAaJI

bHOC€ X034

HCTBO

31

Jlonst MHOTOKBapTHp-
HBIX JJOMOB, Pacrojo-
JKEHHBIX Ha 3eMeJb-
HBIX y4acTKax, B OT-
HOIIIEHUH KOTOPBIX
OCYIIIECTBJICH TOCY-
JTapCTBEHHBIN Kaa-
CTPOBBIN yUeT

%

58,8

70,8

75,0

77,0

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

32

Jons HaceneHus, 1O-
JTYYWBIIETO  JKWJIBIE
MOMCIIECHUSI W YIIyd-
IIMBIIIETO JKUJIHUIIHBIC
YCIOBUSL B OTYETHOM
rogay, B oOmel uuc-
JICHHOCTH HAaceleHus,
COCTOAIIETO Ha Y4YeTe
B KayecTBE HYXKJAI0-
IIETOCS] B KHJIBIX IT0-
METIEHHSIX

%

10,5

9,2

5,0

10,5

10,9

11,5

13,5

14,5

15,0

Pa3BuTHE TPAHCIIOPTHOM M AOPOKHON HH(PPACTPYKTYPBI

33

Jlost mpOTSHKEHHOCTH
ABTOMOOWJIBHBIX  JIO-
por o0Iero mnojab30-
BaHUsI MECTHOTO 3Ha-
YEeHUs, HE OTBEYalo-
MIUX  HOPMaTHBHBIM
TpeboBaHuUsIM, B 00-
el NPOTSHKEHHOCTH

%

66,0

66,0

65,0

62,0

60,0

58,0

55,0

53,5

50,0




aBTOMOOWJIBHBIX  JO-
por oOIIero IMoyb30-
BaHHS MECTHOIO 3Ha-
YyeHUs

34 | TIpoTsKEHHOCTh aBTO- KM 129,1 129,1 127,0 121,2 117,3 113,3 107,5 104,6 97,8
MOOWMIIBHBIX JOPOT 00-
IIET0  IOJIb30BAHUS
MECTHOTO  3Ha4yeHHs,
HE OTBEYAIOIIUX HOP-
MaTUBHBIM  TpeOoBa-
HUSIM
35 | IlepeBe3eHo maccaxu- | ThIC. 32,8 28,0 20,0 20,5 21,0 21,5 22,0 22,5 23,0
pPOB aBTOMOOWJIBHBIM | YeJIO-
TPAHCTIOPTOM BEK
36 | IMaccaxupoobopot THIC. 1290,4 1109.4 788.,0 810,0 840,0 860,0 880,0 900,0 920,0
aBTOMOOMJIBHOTO racc-KMm
TpaHCTIOPTa
JlomkoabHOE 00pa3oBaHue
37 | Jlons neteii B BO3- % 55,7 54,7 55,7 55,8 56,0 56,1 56,5 57,3 58,5

pacre 1 - 6 ner, moiy-
YaIOIIUX JOIIKOIb-
HYI0 00pa3oBaTeib-
HYIO YCIYTY U (WIn)
YCIYTy 1O UX Cofep-
YKQHUIO B MYHHUIIU-
najbHBIX 00pa3oBa-
TENBHBIX YUIPEIKICHU-
SIX B 00IIIEH YHCIICH-
HOCTH JIETEH B BO3-
pacte 1 - 6 et




38

Jons nereit B BO3-
pacre 1-6 ner, cTos-
[IMX HA y4eTe AJs
ompeseNieHus] B MyHU-
[HMIAJbHBIC JOIIKOJIb-
HbIe 00pa3oBaTeb-
HBIC YUPEIKICHHS, B
00I11IeH YMCIEHHOCTH
nerel B Bo3pacte 1-6
I

%

OO01ree U 1ONOJTHUTEIbHOE 00pa30BaHUe

39

o1 BBIITYCKHUKOB
MYHUIUTIATBHBIX 00-
11eo0pa3oBaTeIbHBIX
YUPEKICHUM, CAaB-
WX €UHBINA FOCy-
JTapCTBEHHBIN HK3a-
MEH I10 PyCCKOMY
SA3bIKY U MAaT€MAaTHUKE,
B 0011 YHCIIEHHO-
CTH BBIITYCKHUKOB MY-
HULMITAILHBIX 00IIIe-
00pa3zoBaTebHBIX
YUpeXKICHHI, CllaBaB-
LIUX €IUHBIA FOCy-
JIapCTBEHHBIN 3K3a-
MEH 0 IaHHBIM TIpe/-
MeTaM

%

95,8

98,1

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

40

Jons MmyHUIIMIIAIb-
HBIX 00I11e00pa3oBa-
TEJBHBIX YUpexKe-
HUM, COOTBETCTBYIO-
X COBPEMEHHBIM

%

85,8

86,7

87,5

88,1

88,5

89,0

89,5

90,0

100,0




TpeOoBaHUsM 00yye-
HMS, B O0OIIEM KOJIH-
YeCTBE MyHHULIUTIAb-
HBIX 001Ie00pa3oBa-
TEJIbHBIX YUPEXKICHUMN

41

Hons gereit nepBoit u
BTOPOI1 rpymn 340po-
Bbs B 0011IE#1 YnCIICH-
HOCTH 00Y4aIOLINXCs
B MYHUIIUTIATHHBIX
0011e06pazoBaTeib-
HBIX YUPEXKICHUIX

%

85,2

85,9

86,0

86,1

86,5

86,7

88,1

89,0

90,0

42

Pacxonpl Oropxera
MYHUIIMIIATBHOTO 00-
pa3oBaHUs Ha 001Iee
o0Opa3oBaHHe B pacue-
Te Ha | oOyuaromero-
Csl B MyHUIIUTIAJTbHBIX
o0mieo0pa3oBarenb-
HBIX YUPESIKICHUAX

TBIC.
pyo.

89,3

106,9

86,7

82,0

85,2

85,5

87,3

89,1

89,3

43

Jons nereit B BO3-
pacre 5 - 18 ner, no-
JyYaroUIUX yCIyTH MO
JIONIOJTHUTEITLHOMY
00pa30BaHUIO B Opra-
HU3ALUUAX PA3TUYHON
OpraHU3aIMOHHO-TIpa-
BOBOM (popmbl 1 pop-
MBI COOCTBEHHOCTH, B
001elt YUCIICHHOCTH
JeTey TaHHOH BO3-
pPacTHOM IPYIIIBI

%

62,1

58,2

62,5

63,0

63,4

63,5

64,1

65,7

70,0




Pa3BuTHe cucTeMbl 31paBOOXpPAHEHHS

44 | OOecrieyeHHOCTh Bpa- | Yell. Ha 1,7 1,6 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 2.4
yaMu 1 ThIC.
Hacele-
HHS
45 | O0ecIIeueHHOCTh Yell. Ha 8,1 8,3 7,5 7,9 8,2 8,5 8,9 9,2 9,3
CPETHUM MEJIH- 1 TBIC.
[IUHCKUM TIEPCOHAJIOM | Hacee-
HHS
46 | OGecrieueHHOCTh aM- | TIOCe- 31,3 32,1 32,2 32,9 33,5 34,1 35,5 36,6 38,2
OyaTOpPHO-TIONUKIU- | IIEHUM
HUYECKUMH YUIPEXKIC- | B CMEHY
HHUSIMH Ha 1
THIC.
4eJo-
BCK Ha-
cene-
HHS
47 | O0ecIIeYeHHOCTh KOEK Ha 5,8 6,0 5,3 5,3 5,3 53 5,4 5,4 5,5
OOJIBHUYHBIMU KO¥Ka- | 1 ThIC.
MH 4eJo-
BCK
KyabTypa
48 | YpoBeHsb (axrtuye- X X X X X X X X X
CKOM 00eCcTIe4eHHOCTH
YApEKACHUIMU
KyJIbTYPBI OT HOpMa-
TUBHOM MOTPEOHOCTH:
KITy0aMu U yupex/ie- % 237,0 249.0 249.0 249.0 249.0 249.0 249.0 249.0 249.0
HUSIMH KJTyOHOTO THIIa
OubIMOTEeKaMu % 116,9 117.4 1174 1174 117,4 117,4 117,4 117,4 117,4

Pusuyeckas KyJbTypa u CIOPT




49

Jlons HacenmeHus, cu-
CTEMAaTHYECKHU 3aHU-
Marolerocst pusuue-
CKOU KYJIBTYPOU U
CIIOPTOM

npo-
IICHTOB

33,8

36,2

37,0

37,1

37,5

38,0

38,5

39,0

40,0

Opranu3anyusi MyHHIIUNIAJb

HOI0 YIpaBJIeHUs

50

J10J151 HAIOTOBBIX U
HEHAJIOTOBBIX J0X0-
JIOB MECTHOTO OFOJIXKe-
Ta (32 UCKIIFOUEHHEM
MOCTYIJIEHUHM HAJIOro-
BBIX JIOXOJIOB I10 JI0-
MOJTHUTEIBHBIM HOP-
MaTHBaM OTYHCIIC-
HUM) B 0011IeM 00BbeMe
COOCTBEHHBIX JI0XO0-
JI0B OOJIKETa MyHHU-
IIUTIAJILHOTO 00pa3o-
BaHwus (0e3 ydera
CyOBEHIHIN)

po-
LIEHTOB

16,4

23,1

25,2

35,8

37,5

38,0

39,7

41,7

44.4

51

Pacxonst 6romxera
MYHHULIUIIATBHOTO 00-
pa3oBaHUs Ha CoJep-
KaHue pPabOTHUKOB
OpPraHOB MECTHOTO
CaMOYIIPaBJICHHS B
pacuere Ha OJHOTO
JKUTEJISI MyHUITATIAITb-
HOTO 00pa30BaHM

pyo.

1780

1733

1791

1824

1859

1861

1873

1881

1893




